D).- Procurar que los “PROGRAMAS” comiencen a operar al inicio del ejercicio fiscal correspondiente. 

Cuarto.- Aportación de “LA SEB”: “LA SEB” con base en su disponibilidad presupuestaria en el ejercicio 

fiscal 2018, aportará a “LA AEFCM” la cantidad de $ 425,230,216.14 (Cuatrocientos Veinticinco Millones 

Doscientos Treinta Mil Doscientos Dieciséis Pesos 14/100 M.N.), para que la destine y ejerza exclusivamente 

en la operación y desarrollo de los “PROGRAMAS”, de conformidad con la tabla de distribución indicada en el 

Acuerdo de Traspaso referido en el apartado de ANTECEDENTES de este instrumento.

[...]

CELEBRADO ENTRE EL GOBIERNO FEDERAL POR CONDUCTO DE LA SUBSECRETARÍA DE LA 

EDUCACIÓN BÁSICA “LA SEB” Y “LA AEFCM”, CON FECHA 2 DE MAYO DE 2018. 

Nombre del Programa Monto del Traspaso 

Programa Fortalecimiento de la 

Calidad Educativa 

(Tipo Básico) 

$20,469,166.78 (Veinte Millones Cuatrocientos Sesenta y Nueve Mil 

Ciento Sesenta y Seis Pesos 78/100 M.N.) 

Programa Nacional de Inglés 
$23,728,037.14 (Veintitrés Millones Setecientos Veintiocho Mil Treinta y 

Siete Pesos 14/100 M.N.) 

Programa para la Inclusión y la 

Equidad Educativa  

(Tipo Básico) 

$3,969,996.43 (Tres Millones Novecientos Sesenta y Nueve Mil 

Novecientos Noventa y Seis Pesos 43/100 M.N.) 

Programa Nacional de Becas  

(Tipo Básico) 

$3,376,822.53 (Tres Millones Trescientos Setenta y Seis Mil Ochocientos 

Veintidós Pesos 53/100 M.N.) 

Programa Escuelas de Tiempo 

Completo 

$359,178,498.26 (Trescientos Cincuenta y Nueve Millones Ciento 

Setenta y Ocho Mil Cuatrocientos Noventa y Ocho Pesos 26/100 M.N.) 

Programa Nacional de 

Convivencia Escolar 

$14,507,695.00 (Catorce Millones Quinientos Siete Mil Seiscientos 

Noventa y Cinco Pesos 00/100 M.N.) 

TOTAL 
$425,230,216.14 (Cuatrocientos Veinticinco Millones Doscientos 

Treinta Mil Doscientos Dieciséis Pesos 14/100 M.N.) 

Nota: Del recurso asignado al Programa Nacional de Convivencia Escolar, de acuerdo a lo que establecen 

las Reglas de Operación en su numeral 3.4, hasta el 53% se destinara para que por cuenta y orden de la 

“AEFCM” a través de la Dirección General de Desarrollo de la Gestión Educativa se realice el proceso para la